



भारत सरकार
Government of India

निर्गम परिणाम निगरानी रूपरेखा 2026-27
शिक्षा मंत्रालय
नई दिल्ली

OUTPUT OUTCOME MONITORING FRAMEWORK 2026-27
Ministry of Education
New Delhi

स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग

DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION AND LITERACY

Department of School Education & Literacy (DoSEL)

1. ULLAS-New India Literacy Programme (NILP) (CSS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
160.00	1.	Coverage and Enrolment	1.1 Number of enrolled learners (in Crores)	1.25	1. Adults acquire functional literacy and numeracy and use them in daily life.	1.1 % Learners who appeared for the Functional Literacy Numeracy Assessment Test (FLNAT)	80
			1.2 % of female learners enrolled	65		1.2 % of Learners who attained FLN certification via FLNAT/NIOS assessment	100
			1.3 Number of districts with active literacy centres	650		1.3 Number of States/UTs which achieved full literacy in the current FY	10
	2.	Use of ICT platforms	2.1 Number of ULLAS content accessed on ULLAS Mobile Application (in Lakhs)	45		1.4 Pass percentage rate of FLNAT in rural areas (%)	90
			2.2 Number of CSCs and schools used as Samajik Chetna Kendras (in Lakhs)	4		1.5 Pass % rate of FLNAT in Urban areas	90
			2.3 % of Enrolled learners completing at least 200 hours of FLN learning on ULLAS Mobile App./offline equivalent	80			
	3.	Volunteer and institutional	3.1 Number of registered Volunteer Teachers and literacy workers across the country in the current FY (in Lakhs)	5			

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
		capacity	3.2 Average number of learners per volunteer teacher in a Learning Centre	10	2. Neo-literates progress to basic, vocational and continuing education opportunities	2.1 Number of FLN-certified learners enrolled in vocational skills or Continuing Education courses within 12 months of certification (in Lakhs)	1
	4. Reduced literacy gaps for women and marginalized groups in priority geographies.	4.1 Number of Volunteer Teachers in priority geographies.(112 Aspirational Districts) (in Lakhs)	1.5			2.2 Number of FLN-certified learners enrolled in basic education equivalency (Preparatory	50,000
		4.2 Number of Learners in priority geographies . (112 Aspirational Districts) (in Lakhs)	25	3. Reduced literacy gaps for women and marginalized groups in priority geographies	3.1 Number of total certified learners who are women (in Lakhs)	59	
		4.3 Number of Non-literate adults (15+ years) registered as learners on the ULLAS Mobile App. belonging SC/ST/OBC communities or minority groups (in Lakhs)	75		3.2 Number of total certified learners who are SC/ST/OBC or belonging to minority groups	72	
					3.3 Number of total certified learners who are PwD	20,000	

2. National Means-cum-Merit Scholarship Scheme (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs. in Crore)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOME 2026-27			
	2026-27	Outputs	Indicators	Target 2026-27 ¹	Outcomes	Indicators	Target 2026-27
381.00	1.	To support students from economically weaker section to carry on their secondary education	1.1 Number of Students from economically weaker section benefited from scholarship (Class IX)	1,00,000	1. Improvement in number of EWS Students passing out in secondary & higher secondary level.	1.1 Beneficiary students passing class IX exam (%)	100%
			1.2 Number of Students from economically weaker section benefited from scholarship (Class X)	80,000		1.2 Beneficiary students passing class X exam (%)	100%
			1.3 Number of Students from economically weaker section benefited from scholarship (Class XI)	64,000		1.3 Beneficiary students passing class XI exam (%)	100%
			1.4 Number of Students from economically weaker section benefited from scholarship (Class XII)	56,000		1.4 Beneficiary students passing class XII exam (%)	100%

¹ Note:- NMMSS is boarded on National Scholarship Portal (NSP), which operates from July to December every year for the registration and renewal of applications. The finally verified applications complete in all respect are considered for sanction and disbursement of scholarship amount. Therefore, it is not possible to give quarterly targets of OOMF in respect of NMMSS.

स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग (डीओएसईएल)

1. उल्लास-नव भारत साक्षर कार्यक्रम (एनआईएलपी) (सीएसएस)

वित्तीय परिव्यय (रु. करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम- 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
160.00	1. कवरेज और नामांकन	1.1 नामांकित प्रशिक्षुओं की संख्या (करोड़ में)	1.25	1. प्रौढ़ कार्यात्मक साक्षरता और संख्याज्ञान प्राप्त करते हैं और दैनिक जीवन में उनका उपयोग करते हैं।	1.1 कार्यात्मक साक्षरता संख्याज्ञान आकलन परीक्षा (एफएलएनएटी) के लिए उपस्थित होने वाले प्रशिक्षार्थी का प्रतिशत	80
		1.2 नामांकित महिला प्रशिक्षुओं का प्रतिशत	65		1.2 उन प्रशिक्षुओं की संख्या जिन्होंने एफएलएनएटी/एनआईओएस मूल्यांकन के माध्यम से एफएलएन प्रमाणन प्राप्त किया है	100
		1.3 सक्रिय साक्षरता केन्द्रों वाले जिलों की संख्या	650		1.3 वर्तमान वित्त वर्ष में पूर्ण साक्षरता प्राप्त करने वाले राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या	10
	2. आईसीटी मंचों का उपयोग	2.1 उल्लास मोबाइल एप्लिकेशन पर देखी गई उल्लास सामग्री (लाख में)	45	2. नव-साक्षर बुनियादी, व्यावसायिक और सतत शिक्षा के अवसरों की ओर बढ़ते हैं।	1.4 ग्रामीण क्षेत्रों में एफएलएनएटी का उत्तीर्ण प्रतिशत दर	90
		2.2 सामाजिक चेतना केन्द्रों के रूप में उपयोग किए जाने वाले सीएससी और स्कूलों की संख्या (लाख में)	4		1.5 शहरी क्षेत्रों में एफएलएनएटी का उत्तीर्ण प्रतिशत दर	90
		2.3 नामांकित प्रशिक्षार्थियों ने उल्लास मोबाइल ऐप/ऑफलाइन समकक्ष पर कम से कम 200 घंटे एफएलएन अधिगम को पूरा करने वालों का प्रतिशत	80		2.1 प्रमाणन के 12 माह के भीतर व्यावसायिक कौशल या सतत शिक्षा पाठ्यक्रमों में नामांकित एफएलएन-सत्यापित प्रशिक्षार्थियों की संख्या (लाखों में)	1
	3. स्वयंसेवी और संस्थागत क्षमता	3.1 वर्तमान वित्त वर्ष में देशभर में पंजीकृत स्वयंसेवी शिक्षकों और साक्षरता कार्यकर्ताओं की संख्या (लाख में)	5	3. प्राथमिकता वाले भौगोलिक क्षेत्रों में महिलाओं और	2.2 बुनियादी शिक्षा समकक्षता (प्रारंभिक) में नामांकित एफएलएन-प्रमाणित प्रशिक्षुओं की संख्या	50,000
		3.2 शिक्षण केंद्र में स्वयंसेवी शिक्षक के सापेक्ष शिक्षार्थियों की औसत संख्या	10		3.1 कुल प्रमाणित प्रशिक्षार्थी जो महिलाएं हैं, की संख्या(लाखों में)	59
					3.2 अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा	72

वित्तीय परिव्यय (रु. करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम- 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
				हाशिए पर रहने वाले समूहों के लिए साक्षरता अंतराल को कम करना।	वर्ग अथवा अल्पसंख्यक समूहों से संबंधित कुल प्रमाणित प्रशिक्षुओं की संख्या (लाखों में)	
	4. प्राथमिक भौगोलिक क्षेत्रों में महिलाओं और हाशिए पर रहने वाले समूहों के लिए साक्षरता अंतराल को कम करना।	4.1 प्राथमिकता वाले भौगोलिक क्षेत्रों में स्वयंसेवी शिक्षकों की संख्या (112 आकांक्षी जिले) (लाख में)	1.5		3.3 कुल प्रमाणित प्रशिक्षुओं, जो पीडब्ल्यूडी हैं, की संख्या	20,000
		4.2 प्राथमिकता वाले भौगोलिक क्षेत्रों में प्रशिक्षार्थी की संख्या (112 आकांक्षी जिले) (लाख में)	25			
		4.3 अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग समुदायों या अल्पसंख्यक समूहों से संबंधित उल्लास मोबाइल ऐप पर शिक्षार्थियों के रूप में पंजीकृत गैर-साक्षर वयस्कों (15 से अधिक वर्ष) की संख्या(लाखों में)	75			

2. राष्ट्रीय साधन-सह-योग्यता छात्रवृत्ति योजना (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रु. करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक ¹	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
381.00	1. आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के विद्यार्थियों को माध्यमिक शिक्षा जारी रखने में सहायता करना।	1.1 छात्रवृत्ति से लाभान्वित आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के विद्यार्थी (कक्षा IX)	1,00,000	1. माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक स्तर पर उत्तीर्ण होने वाले इंडब्ल्यूएस विद्यार्थियों की संख्या में सुधार।	1.1 कक्षा IX परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले लाभार्थी छात्र (%)	100
		1.2 छात्रवृत्ति से लाभान्वित आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के विद्यार्थी (कक्षा X)	80,000		1.2 कक्षा X परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले लाभार्थी छात्र (%)	100
		1.3 छात्रवृत्ति से लाभान्वित आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के विद्यार्थी (कक्षा XI)	64,000		1.3 कक्षा XI परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले लाभार्थी छात्र (%)	100
		1.4 छात्रवृत्ति से लाभान्वित आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के विद्यार्थी (कक्षा XII)	56,000		1.4 कक्षा XII परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले लाभार्थी विद्यार्थी (%)	100

¹ नोट:- एनएमएमएसएस को राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (एनएसपी) पर शामिल किया जाता है, जो आवेदनों के पंजीकरण और नवीनीकरण के लिए प्रत्येक वर्ष जुलाई से दिसंबर तक संचालित होता है। अंततः सत्यापित और सभी मामलों में पूर्ण आवेदनों पर छात्रवृत्ति राशि के संस्वीकृति और भुगतान के लिए विचार किया जाएगा। इसलिए, एनएमएमएसएस के संबंध में ओओएमएफ के तिमाही लक्ष्य देना संभव नहीं है।

OUTPUT OUTCOME MONITORING
FRAMEWORK
2026-27

उच्चतर शिक्षा विभाग

DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

Ministry of Education

Demand Number 26

Department of Higher Education

1. Unnat Bharat Abhiyan (UBA) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
2026-27	Output	Indicators	Target 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
14.98	1. Connect Institutes of Higher education with villages	1.1 Number of Higher Education Institutes (HEIs) ¹ connected with local communities (villages, Gram Panchayats (GPs) ² etc)	2,000	1. Transformational change in rural development processes by leveraging knowledge institutions to help build the architecture of an Inclusive India	1.1 Number of piloted solutions used/accepted in the villages	300
		1.2 Number of students participating in the projects implemented at villages	15,000		1.2 Number of students sensitized about local issues pertaining to villages/awareness about community engagement and social responsibility.	15,000
		1.3 Number of villages engaged (through GPs) by the participating institutes	10,000		1.3 Number of States/ UTs covered under UBA ³ in FY.	35
					1.4 Number of Project Report Documented	400

¹ HEIs -High Education institutions

² GPs – Gram Panchayats

³ UBA – Unnat Bharat Abhiyan (UBA)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Target 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
	2. Strengthening Institutional capacity of HEIs in academic & research relevant to the needs of rural India	2.1	Number of Technical solutions identified for villages problems and villages covered for social re-engineering and awareness.	250		1.5 Number of Workshops conducted by PIs/RCIs/SEGs. ⁴	400
		2.2	Number of Customized solutions identified for villages problems and villages covered for social re-engineering and awareness.	50			

2. Malaviya Mission Teacher Training Programme (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Target 2026-27
70	1. NEP ⁵ Orientation and Sensitization programme	1.1	Number of training programs conducted for faculty (Online)	2,928	1. To train teachers in the themes aligned with NEP 2020	1.1 Number of faculty-oriented and sensitised on NEP Themes	5,85,600
	2. Faculty Induction Programme (FIP)	2.1	Number of Faculty Induction Programme (offline & Online)	244	2. Enhancing professional development of faculty	2.1 Number of newly recruited faculty trained	18,300

⁴ PIs-Participating Institutions, RCIs-Regional Coordinating Institutions, SEGs-Subject Expert Groups

⁵ New Education Policy (NEP) 2020

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Target 2026-27
	3.	Refresher course	3.1 Number of refresher courses (core subject and interdisciplinary) conducted for faculty Online & Offline	610	3. To provide training of Higher Education faculty in latest development, research and new pedagogy in their respective discipline.	3.1 Number of faculty trained	48,800
	4.	Short term programme	4.1 Number of short-term programme conducted (Online & Offline)	610	4. To promote training of teachers in HEIs	4.1 Number of faculty trained	48,800
	5.	Nurturing Future Leadership Program	5.1 Number of programs conducted	132	5. Teamwork dynamics, Critical Reasoning and Professional attitude	5.1 Number of faculty trained	5,280
	6.	Capacity Building Program on Specific Learning Disabilities	6.1 Number of programs conducted	2	6. Development of Innovative Inclusive Systems and Strategies to harness the potential of students with SLDs	6.1 Number of faculties sensitized	800
	7.	Academic Leadership Program	7.1 Number of programs conducted	4	7. Enhance strategic thinking abilities and foster foundational leadership skills	7.1 Number of Heads of Institutions trained	100
	8.	Capacity Building on Design & Entrepreneurship	8.1 Number of mentors selected	135	8. Enhance capacity for creative transformation and One-to-one mentoring of faculties	8.1 Number of faculties to be mentored	1,260
	9.	Teacher Connect Program	9.1 Number of programs conducted	2	9. professional development of faculty	9.1 Number of participants to be trained	400

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Target 2026-27
	10.	Capacity Building Programme for Promoting Positive Mental Health Resilience & Wellbeing in HEIs	10.1 Number of programs conducted	24	10. Capacity Building of faculty in psychological and emotional domain	10.1 Number of participants to be trained	2,880
	11.	Capacity Building Program on Artificial Intelligence for Faculty Members	11.1 Number of programs conducted	18	11. Capacity Building of faculty on ethical use of AI	11.1 Number of participants to be trained	1,800
	12.	Capacity Building Program on Cyber Security	12.1 Number of programs conducted	9	12. Capacity Building of faculty on cyber-security protocol	12.1 Number of participants to be trained	900
	13.	Capacity Building Workshop on Science Communication for STEM Faculty	13.1 Number of programs conducted	2	13. Enhancing the Capacity Building of faculty in Science Communication	13.1 Number of participants to be trained	80
	14.	STEM (Physics, Chemistry, Maths, Biology)	14.1 Number of programs conducted	16	14. Subject-specific Capacity Building of Faculty	14.1 Number of participants to be trained	480
	15.	Training of Administrative Staff (employed at CFTIs/Universities/Colleges)	15.1 Number of programs conducted	8	15. Improved Administrative efficiency of faculty	15.1 Number of participants to be trained	800

3. Study in India SII (SII) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27				
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27	
16	1. To increase the inflow of foreign students to India	1.1	Number of focused countries	48	1. India will become a preferred education hub for foreign students	1.1	Total Number of foreign students admitted	25,000
		1.2	Number of participating institutions	900		1.2	Number of institutes where foreign students have been admitted	200
		1.3	Number of long-term courses offered	5,000				
		1.4	Number of potential interests generated among students under the Study in India portal	50,000				
		1.5	Number of offer letters issued by institutes to students coming to India for higher studies & applied e-visa through Study in India Portal	35,000				

4. Scheme for Promotion of Academic and Research Collaboration (SPARC) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27				
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27	
55	1. Support collaboration between Indian	1.1	Number of new research projects sanctioned in current year	100	1. Generate insights and inputs to solve problems of	1.1	Number of research publications in high quality impact journals in current year published under supported projects	70

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
	researchers and partner teams from the best institutions in the world	1.2 Number of ongoing projects	125	national and / or international relevance and improve India's position in International Rankings	1.2 Number of completed projects in FY	232 ⁶
		1.3 Number of top international faculty / researchers visiting/stayed in Indian institutions to pursue teaching and research	100		1.3 Improvement in International Rankings: Number of Indian Institutions in the first 500 QS ⁷ world ranking	9
		1.4 Number of Indian students visiting premier laboratories worldwide for training and experimentation	200		1.4 Number of research works recognized and implemented by Government of India and improvement in various indicators under Human Development Index	5
		1.5 Number of Workshops and International conferences organized in India	200		1.5 Number of patents, demonstrable technologies, products that are jointly developed by Indian and Foreign collaborators	5
		1.6 Number of international institutions participating	80		1.6 Impact factor of research publications in high quality journals in current year published	4
		1.7 Number of Joint Research Programs in current year	100			

⁶ Project duration of Joint research projects under SPARC is two years, however as research projects takes time in terms of monographs preparation and submission etc, usually projects under different phases get extension for six months, sometimes phases get 2 extensions for six months

⁷ QS- Quacquarelli Symonds

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
		1.8	Number of countries with whom MoUs ⁸ have been developed	1		under supported projects (at an Average)	
		1.9	Number of participating Indian institutions in current year	100			
		1.10	Number of students trained	500			
		1.11	Number of jointly developed Niche Courses	50			

5. National Initiative for Design Innovation (NIDI) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27				
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27	
8	1. Deliverable under Design Innovation Centres (DIC)	1.1	Number of new elective courses	10	1. Provision of Cost-effective solutions for society, delivery	1.1	Number of Intellectual Property Right filed	50
						100	1.2	Number of innovative products delivered

⁸ MoUs- Memorandum of Understanding

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
			1.2 Number of workshops conduct by DIC		of products for the rural part of country	1.3 Number of start-ups supported/ incubated	100
						1.4 Number of students trained under workshops conducted by DIC	1000
	2.	Enhanced reach and raised standards of design education and innovation in the country	2.1 Number of new students enrolled	10,000	2. New innovative processes & Promoting design Thinking	2.1 Number of technologies/ products/designs/ prototypes developed	300
	3.	Enhanced skills through design tools developed under the e-kalpa III project	3.1 Number of design Tools build for skills development in e-kalpa-III	4	3. Digital learning environment for design in India created under the e-kalpa III project	3.1 Number of design resources created and showcased on online platform for skills and knowledge sharing	50
	4.	Distance e-Learning programs on design created as part of e-kalpa-III	4.1 Number of online design courses developed	4			
	5.	Reach of design innovation improved in education through online courses and projects in a blended learning model under ODS	5.1 Number of workshops conducted under ODS	4			
			5.2 Number of new courses developed under Open Design School.	4			
	6.	Design innovation promoted in all sectors, and wide-ranging collaborative projects developed between institutions	6.1 Number of new institutes collaborating under National Design Innovation Network (NDIN)	100			

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
		6.2	Number of new modules introduced on the NDIN platform	4			

6. Higher Education Statistics and Public Information System (HESPIS) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27				
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27	
10	1.	Regular updating of common centralized portal (aishe.nic.in) for conducting portal-based survey “All India Survey on Higher Education (AISHE)”	1.1 % of Request IDs in which action taken against total request IDs received for registration in AISHE Portal.	100	1.	Improved access to information for students and parents	1.1 Number of reports published as per the prescribed timeline	1
	2.	Coordination with States and Institutions to ensure timely uploading of data and its authenticity through trained Nodal Officers of Higher Education institutions	2.1 Number of online trainings cum sensitization workshops conducted for nodal officers appointed at State/University/ Institution levels in FY	20				

		2.2 Number of offline trainings cum sensitization workshops conducted for nodal officers appointed at State/University/ Institution levels in FY	20			
--	--	--	----	--	--	--

7. Pradhan Mantri Vidyalaxmi Scheme (PM- Vidyalaxmi)⁹ (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
40 ¹⁰	1.	Education Loans sanctioned under PMVLS for students studying in Quality Higher Educational Institutions (QHEIs)	1.1 Number of collateral and guarantor free education loans sanctioned under PMVLS for students studying in QHEIs	1,00,000	1. Easier Access to Quality Education	1.1 Turn Around Time from completed loan application to loan sanction (in days)	14
	2.	Release of 3% interest subvention under the scheme for the students	2.1 Number of students released 3% Interest Subvention under the scheme (Fresh).	50,500 ¹¹		1.2 % of interest subsidy beneficiary students who have successfully completed within the given year for which	90

⁹ The PM Vidyalaxmi scheme is newly launched scheme on 06.11.2024. The total number of loans sanctioned in the period (06.11.2024-24.02.2025) is 7968. These students are therefore, likely to move from 1st year to 2nd year by end of 2025-26. PMVLS sanctioned in this FY 2025-26 till now are around 50,000 which is expected to go to 70000 by the end of financial year.

¹⁰ Cr. out of tentative B.E. of ₹1560 Cr. allotted under PM-USP Scheme

¹¹ @Out of expected 70,000 sanctioned loans for FY 2025-26 (Fresh) and around 8000 loans sanctioned in FY 2024-25 (Renewal), 72% i.e. 50500 (Fresh) and 5500 (renewal) are estimated to fall in income bracket (upto Rs 8 lakh per annum) and would be eligible for interest subsidy.

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
		studying in Quality Higher Educational Institutions (QHEIs)	2.2 Number of students released 3% Interest Subvention under the scheme (Renewal).	5,500 ¹²		interest subvention is provided (in %)	

8. Scheme for Transformational and Advanced Research in Sciences (STARS) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
40	1. Supporting research projects for promoting potentially translational and India-centric research in sciences	1.1 Number of ongoing STARS projects to be supported	226	1. High quality manpower conducting internationally recognized scientific research in Higher Education Institutions	1.1 Faculty researchers to be supported from new projects (STARS-2)	400
		1.2 Participating institutions	60		1.2 Young researchers to be supported from ongoing projects	200
		1.3 Eligible nodal institutions identified in India	560		1.3 STARS host institutes to have improvement in international/Indian rankings	5

¹² On the basis of maximum limit of ₹10 Lakh Education loan disbursed amount to each student under PM-Vidyalaxmi Scheme, ₹ 2.5 Lakh will be annual disbursement. Accordingly, its 3% interest subvention will be ₹ 7,500/- per year. For 56000 students, around Rs 40 Cr (56000*Rs7500) will be required as fund

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
	2.	Organizing workshops on research planning, ethics, integrity, and effective science communication with special focus on training faculties from tier-II and tier-III cities and towns	2.1 Number of workshops organized	1	2. Promote scientific research and translational outcomes	2.1 Research publications in high impact journals	100
			2.2 Number of tier II & tier III cities/towns covered	20		2.2 Prototype/ demonstrable technologies/products/ Patents to be developed	5
	3.	Training for young scientists (with Ph.D. / or PDF experience) in operations and maintenance of high-instruments and in providing services for research	3.1 Number of trainings organized	1			

9. Global Initiative for Academic Network (GIAN) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
20	1. Foreign faculty coming to India	1.1 Number of courses (with 90:10 ratio of in-person and online)	200	1. Developments of Research / industry oriented short duration courses of international standard	1.1 Number of students benefited/participated in the GIAN Programmes	10,000

10. Academic Bank of Credit (ABC) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
10	1. Stakeholder Onboarding	1.1 Number of the Award Granting institutions adopted ABC	100	1. Data Repository	1.1 Number of Unique APAAR IDs seeded with credits. (in Cr.)	0.3
		1.2 Number of verified APAAR IDs generated (in Cr.)	0.15		1.2 Number of credit records mapped with APAAR IDs. (in Cr.)	0.5

उच्चतर शिक्षा विभाग

1. उन्नत भारत अभियान (यूबीए) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
14.98	1. उच्चतर शिक्षा संस्थानों को गांवों से जोड़ना	1.1 स्थानीय समुदाय गांव), जीपी ¹ इत्यादिसे जुड़े एचईआई ² की संख्या	2,000	1. समावेशी भारत की संरचना निर्माण में सहायता के लिए ज्ञान संस्थानों का लाभ उठाकर ग्रामीण विकास की प्रक्रिया में व्यापक परिवर्तन लाना।	1.1 गांवों में उपयोगस्वीकृत पायलटेटड सॉल्यूश/न की संख्या	300
		1.2 गांवों में कार्यान्वित परियोजना में भाग लेने वाले विद्यार्थियों की संख्या	15,000		1.2 गांवों से संबंधित स्थानीय मुद्दों के बारे में जागरूक किए गए स्टूडेंट्स की संख्या/सामुदायिक भागीदारी और सामाजिक उत्तरदायित्व के बारे में जागरूकता।	15,000
		1.3 प्रतिभागी संस्थानों द्वारा ग्राम) शामिल (पंचायतों के माध्यम से गांवों की संख्या	10,000		1.3 वित्त वर्ष में यूबीए ³ के अंतर्गत शामिल राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या/	35
					1.4 दस्तावेजीकृत परियोजना रिपोर्ट की संख्या	400
					1.5 ⁴ पीआई/आरसीआई/एसईजी द्वारा आयोजित कार्यशालाओं की संख्या	400
	2. शैक्षणिक और अनुसंधान में ग्रामीण भारत की	2.1 गांवों की समस्याओं हेतु निश्चित किए गए तकनीकी समाधान और सामाजिक पुनर्व्यवस्था और जागरूकता के लिए कवर किए गए गांवों की संख्या।	250			

¹ जीपी- ग्राम पंचायतें² एचईआई- उच्च शिक्षा संस्थान³ यूबीए- उन्नत भारत अभियान⁴ पीआई-भागीदारी करने वाले संस्थान , आरसीआई- क्षेत्रीय समन्वय संस्थान, एसईजी-विषय विशेषज्ञ समूह।

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27			
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
	आवश्यकताओं से संबंधित एचईआई की संस्थागत क्षमता को सुदृढ़ करना	2.2 गांवों की समस्याओं के लिए निश्चित किए गए अनुकूल समाधान और सामाजिक पुनर्व्यवस्था तथा जागरूकता के लिए कवर किए गए गांवों की संख्या।		50			

2. मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27			
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
70	1. एनईपी ⁵ अभिविन्यास और जागरूकता कार्यक्रम	1.1 संकाय के लिए आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या (ऑनलाइन)		2,928	1. एनईपी 2020 से जुड़े विषयों पर शिक्षकों को प्रशिक्षित करना	1.1 एनईपी विषयों पर केंद्रित और जागरूक संकायों की संख्या	5,85,600
	2. संकाय प्रवेश कार्यक्रम	2.1 एफआईपी की संख्या (ऑफलाइन और ऑनलाइन)		244	2. संकाय के व्यावसायिक विकास में वृद्धि	2.1 नए भर्ती हुए प्रशिक्षित शिक्षकों की संख्या	18,300
	3. पुनश्चर्या पाठ्यक्रम	3.1 संकाय के लिए ऑनलाइन और ऑफलाइन आयोजित पुनश्चर्या पाठ्यक्रम (मुख्य विषय और अंतर विषयक) की संख्या		610	3. उच्चतर शिक्षा संकाय को उनके संबंधित विषय क्षेत्रों में नवीनतम विकास, अनुसंधान और नए शिक्षणशास्त्र का प्रशिक्षण देना।	3.1 प्रशिक्षित शिक्षकों की संख्या	48,800

⁵ एनईपी- नई शिक्षा नीति (एनईपी) 2020

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
	4. अल्प अवधि कार्यक्रम	4.1 आयोजित अल्पावधि कार्यक्रमों की संख्या (ऑनलाइन और ऑफलाइन)	610	4. उच्चतर शिक्षा संस्थानों में शिक्षकों के प्रशिक्षण को बढ़ावा देना	4.1 प्रशिक्षित शिक्षकों की संख्या	48,800
	5. भविष्य के नेतृत्व को बढ़ावा देने वाला कार्यक्रम	5.1 आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	132	5. टीमवर्क डायनामिक्स, समालोचनात्मक अभिरुचि और व्यावसायिक दृष्टिकोण	5.1 प्रशिक्षित संकायों की संख्या	5,280
	6. विशिष्ट अधिगम अक्षमताओं संबंधी क्षमता निर्माण कार्यक्रम	6.1 आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	2	6. एसएलडी वाले विद्यार्थियों की क्षमता का उपयोग करने के लिए नवाचारी समवेशी प्रणाली और कार्यनीति का विकास	6.1 जागरूक संकायों की संख्या	800
	7. शैक्षणिक नेतृत्व कार्यक्रम	7.1 आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	4	7. कार्यनीतिक सोच की क्षमता को बढ़ाना और बुनियादी नेतृत्व कौशल को बढ़ावा देना	7.1 प्रशिक्षित संस्थानों के प्रमुखों की संख्या	100
	8. डिजाइन और उद्यमिता संबंधी क्षमता निर्माण	8.1 चयनित परामर्शदाताओं की संख्या	135	8. रचनात्मक परिवर्तन में क्षमता वृद्धि और संकाय सदस्यों को व्यक्तिगत रूप से परामर्श प्रदान करना	8.1 परामर्श प्रदान किए जाने वाले संकाय सदस्यों की संख्या	1,260
	9. शिक्षक संपर्क कार्यक्रम	9.1 आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	2	9. संकाय का व्यावसायिक विकास	9.1 प्रशिक्षित किए जाने वाले भागीदारों की संख्या	400
	10. उच्चतर शिक्षा संस्थानों में सकारात्मक मानसिक स्वास्थ्य संबंधी प्रतिरक्षा और कल्याण को बढ़ावा देने के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम	10.1 आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	24	10. मनोवैज्ञानिक और भावनात्मक क्षेत्र में संकाय सदस्यों की क्षमता निर्माण	10.1 प्रशिक्षित किए जाने वाले भागीदारों की संख्या	2,880

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
	11. संकाय सदस्यों के लिए कृत्रिम बुद्धिमत्ता संबंधी क्षमता निर्माण कार्यक्रम	11.1 आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	18	11. एआई के नैतिक उपयोग पर संकाय का क्षमता निर्माण	11.1 प्रशिक्षित किए जाने वाले भागीदारों की संख्या	1800
	12. साइबर सुरक्षा संबंधी क्षमता निर्माण कार्यक्रम	12.1 आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	9	12. साइबर-सिक््योरिटी प्रोटोकॉल पर संकाय का क्षमता निर्माण	12.1 प्रशिक्षित किए जाने वाले भागीदारों की संख्या	900
	13. एसटीईएम संकाय हेतु विज्ञान संचार संबंधी क्षमता निर्माण कार्यशाला	13.1 आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	2	13. विज्ञान संचार में संकाय के क्षमता निर्माण को बढ़ाना	13.1 प्रशिक्षित किए जाने वाले भागीदारों की संख्या	80
	14. एसटीईएम (भौतिकी, रसायन विज्ञान, गणित, जीव विज्ञान)	14.1 आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	16	14. संकाय का विषय-विशिष्ट क्षमता निर्माण	14.1 प्रशिक्षित किए जाने वाले भागीदारों की संख्या	480
	15. प्रशासनिक कर्मचारियों का प्रशिक्षण (सीएफटीआई /विश्वविद्यालय/कॉलेज में काम करने वाले)	15.1 आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	8	15. संकायों की प्रशासनिक दक्षता में सुधार	15.1 प्रशिक्षित किए जाने वाले भागीदारों की संख्या	800

3. भारत में अध्ययन (एसआईआई) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
16	1. भारत में विदेशी छात्रों का आगमन बढ़ाने के लिए	1. केंद्रित देशों की संख्या	48	1. भारत विदेशी छात्रों के लिए एक पसंदीदा शिक्षा केंद्र बन जाएगा	1.1 प्रवेश प्राप्त विदेशी छात्रों की कुल संख्या	25,000

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
		2. भाग लेने वाले संस्थानों की संख्या	900		1.2 उन संस्थानों जहां विदेशी छात्रों को प्रवेश दिया गया है की संख्या	200
		3. संचालित दीर्घकालिक पाठ्यक्रमों की संख्या	5,000			
		4. एसआईआई पोर्टल के तहत छात्रों के बीच उत्पन्न संभावित रुचियों की संख्या	50,000			
		5. भारत में उच्चतर शिक्षा हेतु आने वाले छात्रों को संस्थानों द्वारा जारी किए गए प्रस्ताव पत्रों की संख्या, जिन्होंने SII पोर्टल के माध्यम से ई-वीजा के लिए आवेदन किया है।	35,000			

4. शैक्षणिक और अनुसंधान सहयोग संवर्धन योजना (स्पाक) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
55	1. भारतीय शोधकर्ताओं और दुनिया के सर्वश्रेष्ठ संस्थानों की भागीदार टीमों के बीच समन्वय को सहयोग करना	1.1 चालू वर्ष में स्वीकृत नई अनुसंधान परियोजनाओं की संख्या	100	1. राष्ट्रीय और/या अंतर्राष्ट्रीय प्रासंगिकता की समस्याओं को हल करने और	1.1 समर्थित परियोजनाओं के तहत चालू वर्ष में प्रकाशित उच्च गुणवत्ता प्रभावी पत्रिकाओं में शोध प्रकाशनों की संख्या	70

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
		1.2 चल रही परियोजनाओं की संख्या	125	अंतर्राष्ट्रीय रैंकिंग में भारत की स्थिति में सुधार करने के लिए अंतर्दृष्टि और इनपुट सृजित करना	1.2 वित्त वर्ष में पूर्ण की गई परियोजनाओं की संख्या	232 ⁶
		1.3 शिक्षण एवं अनुसंधान कार्य हेतु भारतीय संस्थानों में आने/ठहरने वाले शीर्ष अंतरराष्ट्रीय संकाय/शोधकर्ताओं की संख्या	100		1.3 अंतर्राष्ट्रीय रैंकिंग में सुधार: पहली 500 क्यूएस ⁷ विश्व रैंकिंग में भारतीय संस्थानों की संख्या	9
		1.4 प्रशिक्षण और प्रयोग के लिए दुनिया भर की प्रमुख प्रयोगशालाओं में जाने वाले भारतीय छात्रों की संख्या	200		1.4 भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त और कार्यान्वित किए गए अनुसंधान कार्यों की संख्या और मानव विकास सूचकांक के तहत विभिन्न संकेतकों में सुधार	5
		1.5 भारत में आयोजित कार्यशालाओं और अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों की संख्या	200		1.5 भारतीय और विदेशी सहयोगियों द्वारा संयुक्त रूप से विकसित किए गए पेटेंट, प्रदर्शन योग्य प्रौद्योगिकियों, उत्पादों की संख्या	5
		1.6 स्पार्क के तहत भाग लेने वाले अंतर्राष्ट्रीय संस्थानों की संख्या	80		1.6 चालू वर्ष में समर्थित परियोजनाओं के तहत प्रकाशित उच्च गुणवत्ता वाली पत्रिकाओं में अनुसंधान प्रकाशनों का प्रभाव कारक (औसतन)	4

⁶ स्पार्क के अंतर्गत संयुक्त अनुसंधान परियोजनाओं की परियोजना अवधि दो वर्ष है, तथापि, चूंकि अनुसंधान परियोजनाओं में मोनोग्राफ तैयार करने और प्रस्तुत करने आदि के संदर्भ में समय लगता है, इसलिए आमतौर पर विभिन्न चरणों के अंतर्गत परियोजनाओं को छह महीने के लिए विस्तार दिया जाता है, कभी-कभी चरणों को छह महीने के लिए 2 बार विस्तार मिलता है

⁷ क्यूएस- क्वाकवेरेली साइमंड्स

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
		1.7 चालू वर्ष में स्पार्क के तहत संयुक्त अनुसंधान कार्यक्रमों की संख्या	100			
		1.8 उन देशों की संख्या जिनके साथ स्पार्क के लिए एमओयू ⁸ तैयार किए गए	1			
		1.9 चालू वर्ष में स्पार्क के तहत भाग लेने वाले भारतीय संस्थानों की संख्या	100			
		1.10 प्रशिक्षित छात्रों की संख्या	500			
		1.11 संयुक्त रूप से विकसित विशिष्ट पाठ्यक्रमों की संख्या	50			

5. राष्ट्रीय डिजाइन नवाचार पहल (एनआईडीआई) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
8	1. डिजाइन नवाचार केंद्रों (डीआईसी) के तहत सुपुर्दगी योग्य	1.1 नए वैकल्पिक पाठ्यक्रमों की संख्या	10	1. समाज के लिए लागत प्रभावी समाधानों का	1.1 दायर बौद्धिक संपदा अधिकार की संख्या	50

⁸ एमओयू- समझौता जापन

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
				प्रावधान, देश के ग्रामीण क्षेत्रों के लिए उत्पादों की आपूर्ति	1.2 वितरित अभिनव उत्पादों की संख्या	100
		1.2 डीआईसी द्वारा आयोजित कार्यशालाओं की संख्या	100		1.3 समर्थित/संरक्षित स्टार्ट-अप की संख्या	100
					1.4 डीआईसी द्वारा आयोजित कार्यशालाओं के तहत प्रशिक्षित छात्रों की संख्या	1,000
	2. देश में डिजाइन शिक्षा और नवाचार की बढ़ी हुई पहुंच और मानकों को बढ़ाना	2.1 नए नामांकित छात्रों की संख्या	10,000	2. नई अभिनव प्रक्रियाएं और डिजाइन थिंकिंग को बढ़ावा देना	2.1 विकसित प्रौद्योगिकियों/उत्पादों/डिजाइन/प्रोटोटाइप की संख्या	300
	3. ई-कल्प III परियोजना के तहत विकसित डिजाइन उपकरणों के माध्यम से कौशल में वृद्धि	3.1 ई-कल्प-III में कौशल विकास के लिए निर्मित डिजाइन टूल्स की संख्या	4	3. ई-कल्प III परियोजना के तहत डिजिटल लर्निंग एनवायरनमेंट फॉर डिजाइन इन इंडिया का सृजन।	3.1 कौशल और ज्ञान साझा करने के लिए ऑनलाइन प्लेटफॉर्म पर सृजित और प्रदर्शित डिजाइन संसाधनों की संख्या	50
	4. ई-कल्प-III के भाग के रूप में बनाए गए डिजाइन पर दूरस्थ ई-लर्निंग कार्यक्रम	4.1 विकसित ऑनलाइन डिजाइन पाठ्यक्रमों की संख्या	4			
	5. ओडीएस के तहत एक मिश्रित शिक्षण मॉडल में ऑनलाइन पाठ्यक्रमों और परियोजनाओं के माध्यम से शिक्षा में डिजाइन नवाचार की पहुंच में सुधार	5.1 ओडीएस के तहत आयोजित कार्यशालाओं की संख्या	4			
		5.2 ओपन डिजाइन स्कूल के तहत विकसित नए पाठ्यक्रमों की संख्या।	4			
	6. सभी क्षेत्रों में डिजाइन नवाचार को बढ़ावा दिया गया, और	6.1 राष्ट्रीय डिजाइन नवाचार नेटवर्क (एनडीआईएन) के	100			

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
2026-27	संस्थानों के बीच व्यापक सहयोगी परियोजनाएं विकसित की गईं।	तहत सहयोग करने वाले नए संस्थानों की संख्या। 6.2 एनडीआईएन प्लेटफॉर्म पर पेश किए गए नए मॉड्यूल की संख्या	4			

6. उच्चतर शिक्षा सांख्यिकी और सार्वजनिक सूचना प्रणाली (एचईएसपीआईएस) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
10	1. पोर्टल आधारित सर्वेक्षण "अखिल भारतीय उच्चतर शिक्षा सर्वेक्षण (एआईएसएचई)" के संचालन के लिए सामान्य केंद्रीकृत पोर्टल (aishe.nic.in) का नियमित अद्यतन	1.1 अनुरोध आईडी जिसमें एआईएसएचई पोर्टल में पंजीकरण के लिए प्राप्त कुल अनुरोध आईडी के खिलाफ कार्रवाई की गई का %	100	1. छात्रों और अभिभावकों के लिए सूचना तक बेहतर पहुंच	1.1 निर्धारित समय-सीमा के अनुसार प्रकाशित रिपोर्टों की संख्या	1
	2. उच्चतर शिक्षा संस्थानों के प्रशिक्षित नोडल अधिकारियों के माध्यम से समय पर डेटा अपलोड करने और इसकी प्रामाणिकता	2.1 वित्त वर्ष में राज्य/विश्वविद्यालय/संस्थान स्तर पर नियुक्त नोडल अधिकारियों के लिए आयोजित ऑनलाइन प्रशिक्षणों सह संवेदीकरण कार्यशालाओं की संख्या।	20			

वित्तीय परिच्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
	सुनिश्चित करने के लिए राज्यों और संस्थानों के साथ समन्वय।	2.2 वित्त वर्ष में राज्य/विश्वविद्यालय/संस्थान स्तर पर नियुक्त नोडल अधिकारियों के लिए आयोजित ऑफलाइन प्रशिक्षण सह संवेदीकरण कार्यशालाओं की संख्या	20			

7. प्रधानमंत्री विद्यालक्ष्मी योजना (पीएम- विद्यालक्ष्मी)⁹ (सीएस)

वित्तीय परिच्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
40 ¹⁰	1. गुणवत्तापूर्ण उच्चतर शिक्षा संस्थानों (क्यूएचईआई) में	1.1 क्यूएचईआई में अध्ययन करने वाले छात्रों के लिए पीएमवीएलएस के तहत स्वीकृत	1,00,000	1. गुणवत्तापूर्ण शिक्षा तक आसान पहुंच	1.1 ऋण स्वीकृति के लिए पूर्ण किए गए ऋण आवेदन से लेकर प्रक्रिया पूरी होने तक का समय	14 दिन

⁹ पीएम विद्यालक्ष्मी योजना दिनांक 06.11.2024 को नई शुरु की गई योजना है। इस अवधि (06.11.2024-24.02.2025) में स्वीकृत ऋणों की कुल संख्या 7968 है। इसलिए, इन छात्रों के 2025-26 के अंत तक 1 वर्ष से दूसरे वर्ष में जाने की संभावना है। इस वित्त वर्ष 2025-26 में अब तक स्वीकृत पीएमवीएल लगभग 50,000 हैं जो वित्तीय वर्ष के अंत तक 70000 तक जाने की संभावना है।

¹⁰ पीएम-यूएसपी योजना के तहत ₹1560 करोड़ के अनुमानित बजट में से ₹40 करोड़ आवंटित

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
	अध्ययन करने वाले छात्रों के लिए पीएमवीएलएस के तहत स्वीकृत शिक्षा ऋण	संपार्श्विक और गारंटर मुक्त शिक्षा ऋणों की संख्या			1.2 ब्याज संसहायिकी प्रदान किए गए वर्ष में सफलतापूर्वक पूर्ण करने वाले ब्याज सब्सिडी के लाभार्थी विद्यार्थियों का %	90
	2. गुणवत्तापूर्ण उच्चतर शैक्षणिक संस्थानों (क्यूएचईआई) में अध्ययन करने वाले छात्रों के लिए योजना के तहत 3% ब्याज सहायता जारी करना	1.2 योजना के तहत 3% ब्याज सहायता पाने वाले छात्रों की संख्या (नए)।	50,500 ¹¹			
		1.3 योजना के तहत 3% ब्याज सहायता पाने वाले छात्रों की संख्या (रिन्यूअल)।	5,500 ¹²			

¹¹ वित्त वर्ष 2025-26 के लिए स्वीकृत 70,000 नए ऋणों और वित्त वर्ष 2024-25 में स्वीकृत लगभग 8000 नवीकरण ऋणों में से, 72% यानी 50500 (नए) और 5500 (नवीकरण) ऋण आय वर्ग (8 लाख रुपये प्रति वर्ष तक) में आने का अनुमान है और वे ब्याज सब्सिडी के लिए पात्र होंगे।

¹² प्रधानमंत्री-विद्यालक्ष्मी योजना के तहत प्रत्येक छात्र को वितरित की जाने वाली शिक्षा ऋण की अधिकतम सीमा ₹10 लाख है, जिसके आधार पर प्रति वर्ष ₹2.5 लाख का वितरण किया जाएगा। तदनुसार, इस पर 3% ब्याज सब्सिडी के रूप में प्रति वर्ष ₹7,500 का भुगतान किया जाएगा। 56,000 छात्रों के लिए लगभग ₹40 करोड़ (56,000 * ₹7,500) की निधि की आवश्यकता होगी।

8. विज्ञान में परिवर्तनकारी और उन्नत अनुसंधान के लिए योजना (स्टार्स) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
40	1. विज्ञान में संभावित परिवर्तनकारी और भारत-केंद्रित अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिए अनुसंधान परियोजनाओं की सहायता करना	1.1 सहायता की जाने वाली चल रही स्टार्स परियोजनाओं की संख्या	226	1. उच्चतर शिक्षा संस्थानों में अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त वैज्ञानिक अनुसंधान का संचालन करने वाला उच्च गुणवत्ता वाला जनशक्ति	1.1 संकाय शोधकर्ताओं को नई परियोजनाओं (स्टार्स-2) से सहायता प्रदान की जाएगी	400
		1.2 स्टार्स के तहत भाग लेने वाले संस्थान	60		1.2 युवा शोधकर्ताओं को चल रही परियोजनाओं से सहायता प्रदान की जाएगी	200
		1.3 भारत में पहचाने गए पात्र नोडल संस्थान	560		1.3 अंतरराष्ट्रीय/भारतीय रैंकिंग में सुधार के लिए संस्थानों को स्टार्स मेजबानी	5
	2. टियर-II और टियर-III शहरों और कस्बों के प्रशिक्षण संकायों पर विशेष ध्यान देने के साथ अनुसंधान योजना, नैतिकता, सत्यनिष्ठा और प्रभावी विज्ञान संचार पर कार्यशालाओं का आयोजन	2.1 आयोजित कार्यशालाओं की संख्या	1	2. वैज्ञानिक अनुसंधान और परिवर्तनकारी परिणामों को बढ़ावा देना	2.1 उच्च प्रभाव वाली पत्रिकाओं में अनुसंधान प्रकाशन	100
		2.2 कवर किए गए टियर II और टियर III शहरों/कस्बों की संख्या	20		2.2 प्रोटोटाइप/ प्रदर्शनीय प्रौद्योगिकियां/उत्पाद/पेटेंट विकसित किए जाएंगे	5
	3. उच्च परिणामप्रद उपकरणों के संचालन और रखरखाव और अनुसंधान के लिए सेवाएं प्रदान करने में युवा वैज्ञानिकों (पीएचडी/या पीडीएफ अनुभव के साथ) के लिए प्रशिक्षण	3.2 आयोजित प्रशिक्षणों की संख्या	1			

9. अकादमिक नेटवर्क के लिए वैश्विक पहल (जीआईएएन) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
20	1. भारत आने वाले विदेशी संकाय	1.1 पाठ्यक्रमों की संख्या (व्यक्तिगत और ऑनलाइन के 90:10 अनुपात के साथ)	200	1. अंतर्राष्ट्रीय मानक के अनुसंधान/उद्योग उन्मुख लघु अवधि के पाठ्यक्रमों का विकास	1.1 जीआईएएन कार्यक्रमों में लाभान्वित/भाग लेने वाले छात्रों की संख्या	10,000

10. एकेडमिक बैंक ऑफ क्रेडिट (एबीसी) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपये करोड़ में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
10	1. हितधारक ऑनबोर्डिंग	1.1 एबीसी को अपनाने वाले अवार्ड देने वाले संस्थानों की संख्या	100	1. डेटा रिपॉजिटरी	1.1 क्रेडिट के साथ विशिष्ट एपीएएआर आईडी की संख्या। (करोड़ में)	0.3
		1.2 सृजित सत्यापित एपीएएआर आईडी की संख्या (करोड़ में)	0.15		1.2 एपीएएआर आईडी के साथ मैप किए गए क्रेडिट रिकॉर्ड की संख्या (करोड़ में)	0.5